
 
 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
администрации Старооскольского  

городского округа Белгородской области 
 
 

 ПРИКАЗ 
 

 
«30» декабря 2021 года                            № 1625 
 

Об итогах проведения муниципального 
этапа областного конкурса учебных и 
методических материалов  
 
 

В целях совершенствования научно-методической, педагогической 
деятельности, направленной на обеспечение высокого качества дополнительного 
образования детей туристско-краеведческой направленности, воспитательной 
деятельности, организации туристско-краеведческой работы с обучающимися в 
образовательных организациях дошкольного,  общего и дополнительного 
образования, организациях отдыха и оздоровления детей, на основании приказа 
управления образования администрации Старооскольского городского округа от 22 
октября 2021 года №1279 «О проведении муниципального этапа областного 
конкурса учебных и методических материалов» с 25 октября по 10 декабря 2021 
года был проведен муниципальный этап областного конкурса учебных и 
методических материалов (далее – Конкурс). 
 В Конкурсе приняли участие педагогические работники образовательных 
организаций Старооскольского городского округа: МБОУ «Основная 
общеобразовательная школа № 2», МАОУ «Образовательный комплекс «Лицей 
№3» имени С.П. Угаровой», МБОУ «СОШ № 11», МАОУ «Средняя 
общеобразовательная школа № 24 с углубленным изучением отдельных 
предметов», МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 28 с УИОП имени 
А.А. Угарова», МАОУ «Средняя политехническая школа № 33», МАОУ «Средняя 
общеобразовательная школа № 40», МБОУ «Основная общеобразовательная 
Владимировская школа», МБДОУ № 2 «Колокольчик», МБДОУ ДС № 7 «Лесная 
поляна», МБДОУ ДС № 10 «Светлячок», МБДОУ ДС № 22 «Улыбка», МБДОУ ДС 
№ 24 «Березка», МБДОУ ДС № 25 «Троицкий», МБДОУ ДС № 26 «Солнышко», 
МБДОУ ДС № 32 «Дружные ребята», МБДОУ ДС № 37 «Соловушка»,  МБДОУ 
ДС № 42 «Малинка», МБДОУ ДС № 45 «Росинка», МБДОУ ДС № 63 «Машенька», 
МБДОУ ДС № 65 «Колосок», МБДОУ ДС № 66 «Журавушка», МБДОУ ДС № 71 
«Почемучка», МАДОУ ДС № 73 «Мишутка», МБУ ДО «Центр эколого-
биологического образования», МБУ ДО «Центр дополнительного образования 
«Одаренность», МБУ ДО «Центр детского и юношеского туризма и экскурсий». 

 На Конкурс была представлена 51 работа по 8 номинациям:  «Учебное 



2 
 
пособие» (5); «Методическое пособие» (5); «Информационно-методические 
материалы» (10); «Дополнительные общеобразовательные (общеразвивающие  
и предпрофессиональные) программы» (3); «Методические рекомендации по 
организации учебного процесса» (3); «Методические рекомендации по 
организации воспитательного процесса» (7); «Дидактические материалы (7); 
«Материалы цифрового образовательного контента (11). В номинации 
«Дополнительные профессиональные программы повышения квалификации и 
программы профессиональной переподготовки» конкурсных работ не 
представлено.  

Решением жюри некоторые работы были распределены по номинациям, 
отличным от заявленных авторами и направляющими образовательными 
организациями. 

Члены жюри отметили актуальность и инновационность, качество 
оформления и использование интерактивных методов обучения в большинстве 
представленных работ, особенно материалов цифрового образовательного контента 
(электронные образовательные и информационные ресурсы) учебно- 
воспитательного процесса (видео-уроки, учебные пособия, презентации, 
интерактивные задания и т.д.). Высшими оценками жюри отмечены конкурсные 
работы, отличающиеся новизной, оригинальностью подачи в сочетании с 
педагогической целесообразностью выбранного содержания, средств, методов и 
форм туристско-краеведческой деятельности, а также материалы, пригодные для 
использования в других образовательных организациях, ориентированные на 
достижение качественно новых образовательных результатов. 

В то же время отмечается, что часть конкурсных работ направлена на 
передачу содержания занятия (программы, положения и т.д.), а не на методику 
проведения. Некоторые авторы представили материалы по обобщению актуального 
педагогического опыта, что не соответствует содержанию данного Конкурса. 
Также были снижены оценки при выявлении низкого процента уникальности 
текста в ряде работ, несоответствия заявленной номинации, возрасту 
обучающихся. 

В целом Конкурс способствовал совершенствованию научно-методической и 
инновационной педагогической деятельности, направленной на обеспечение 
высокого качества образовательного процесса в системе дополнительного 
образования туристско-краеведческой направленности. 

Количество конкурсных материалов по сравнению с 2020/2021 учебным 
годом увеличилось на 38%.  

На основании вышеизложенного 
 

п р и к а з ы в а ю: 
 

1. Утвердить итоги проведения Конкурса (прилагаются). 
  
2. Наградить Почетными грамотами управления образования 

администрации Старооскольского городского округа победителей и призеров 
Конкурса. 



3 
 

 
3. Руководителям образовательных организаций Старооскольского 

городского округа: 
3.1. Проанализировать итоги проведения Конкурса. 
3.2. Учесть результаты Конкурса при распределении стимулирующей части 

фонда оплаты труда педагогов. 
 
4. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя 

начальника управления образования администрации Старооскольского городского 
округа Илюк Л.В. 

 
 
 
 

Начальник управления образования 
администрации Старооскольского 
городского округа                                                                                           Н.Е. Дереча 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Минченко С.А., (4725)221262 
Черезов Г.В 9103205353 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



4 
 

Приложение №1 
Утверждено приказом управления  

образования администрации  
Старооскольского городского округа  

                   от «30» декабря  2021 года № 1625                       
 

 
Протоколы 

муниципального этапа областного конкурса учебных и методических 
материалов в помощь педагогам, организаторам туристско-краеведческой 

и экскурсионной работы с обучающимися 
 

№ 
пп 

Участники  ОО Название материала Баллы 
(макс. 
35 б.) 

Мес
то 

Номинация «Информационно-методические материалы» 
1.  Шахова Эльвира 

Валентиновна, 
Дудникова Ольга 
Владимировна  

МБУ ДО 
«ЦЭБО» 

Проведение комплексных 
экологических исследований в 
особо охраняемых природных 
территориях 

33 1 

2.  Ковальчук Ольга 
Борисовна, 
Щепетнова Елена 
Николаевна, 
Будякова Наталья 
Леонидовна 

МБДОУ  
ДС № 71 
«Почемучка» 
 

Интерактивный музей «Родное 
Белогорье» 

33 1 

3.  Кубышкина 
Надежда 
Дмитриевна, 
Жибоедова 
Светлана 
Александровна 

МАДОУ 
ДС № 73 
«Мишутка» 

По родным тропинкам 32 2 

4.  Труфанова 
Татьяна 
Васильевна, 
Туманова Татьяна 
Николаевна 

МБДОУ  
ДС № 71 
«Почемучка» 

Путеводитель по паркам и 
скверам Старого Оскола 

24 
 

3 

5.  Макушева Наталья 
Викторовна,  
Гукова Ирина 
Андреевна 

МБДОУ  
ДС № 7 
«Лесная 
поляна» 

Клуб выходного дня как средство 
формирования у ребенка 4-7 лет 
представлений о родном крае 

24 3 

6.  Колесникова 
Марина 
Михайловна, 
Никулина Татьяна 
Леонидовна 

МАДОУ  
ДС № 
73 «Мишутка» 

Методическая разработка 
мероприятия «Путешествие к 
лесовичку» 

24 
 

3 

7.  Коровенко 
Наталья 
Владимировна, 
Момот Любовь 
Васильевна 

МБДОУ  
ДС  № 25 
«Троицкий»  

Игра-путешествие с 
применением технологии 
«геокешинг» «В поисках 
похищенного компаса» 

24 3 



5 
 
8.  Клевцова 

Елизавета 
Олеговна 

МБУ ДО «ЦДО 
«Одаренность» 

Методические рекомендации 
«Методы и приемы организации 
исследовательской деятельности 
дошкольников на основе 
краеведческого материала» 

20 7 

9.  Горожанкина 
Ольга Васильевна, 
Лескова Ирина 
Александровна, 
Грецова Наталья 
Анатольевна 

МАДОУ  
ДС № 73 
«Мишутка» 

Организация детского туризма с 
детьми старшего дошкольного 
возраста 

18 8 

10.  Колесникова 
Марина 
Михайловна, 
Никулина Татьяна 
Леонидовна 

МАДОУ  
ДС № 73 
«Мишутка» 

Методические рекомендации по 
проведению элементарного 
детского туризма в ДОУ 

12 
 

9 

Номинация «Методическое пособие» 
11.  Хилобок Зоя 

Георгиевна, 
Каракулина 
Надежда 
Васильевна, 
Кранина Наталия 
Валериевна, 
Иванова Надежда 
Васильевна 

МБДОУ  
ДС № 37 
«Соловушка» 

Этнические прогулки (карточное 
планирование для детей 
старшего дошкольного возраста) 

34 1 

12.  Степанова Вера 
Васильевна, 
Французова 
Татьяна 
Владимировна,  
Прошина Елена 
Сергеевна 

МАОУ «ОК 
«Лицей №3» 
имени 
С.П.Угаровой 

Тропа наших открытий» 
методическое пособие 

33 2 

13.  Елфимова Оксана 
Александровна, 
Бочарникова Анна 
Прокофьевна 

МБДОУ 
ДС № 10 
«Светлячок» 

Творческий проект 
«Наш край родной -              
оскольская игрушка» 
 

27 3 

14.  Духанина Галина 
Петровна, 
Симакова Наталья 
Петровна 

МБОУ «ОО 
Владимировская 
школа» 

Игра-путешествие «Мы 
отправляемся в поход!» 

27 3 

15.  Литвинова 
Татьяна 
Даниловна 

МБДОУ ДС № 
32 «Дружные 
ребята» 

«Сказка в окошке…» 7 5 

Номинация «Методические рекомендации по организации воспитательного процесса» 
16.  Максимович 

Татьяна 
Михайловна,                                                          
Диатроптова Яна 
Валерьевна     

МБДОУ  
ДС № 26 
«Солнышко» 

«Туристско-краеведческая 
деятельность как средство 
патриотического воспитания 
детей дошкольного возраста» 

28 1 

17.  Бакланова МАДОУ  «Методические рекомендации по 20 2 



6 
 

Надежда 
Андреевна, 
Ротова Елена 
Юрьевна, 
Остапенко 
Татьяна 
Викторовна 

ДС №73 
«Мишутка» 

организации и проведению 
«Дня туризма» 
в дошкольных образовательных 
учреждениях» 

18.  Хохлова Антонина 
Викторовна, 
Попова Кристина 
Александровна 

МБДОУ  
ДС № 25 
«Троицкий» 

«Ознакомление старших 
дошкольников с уникальными 
природными объектами 
Старооскольского района 
посредством виртуальных 
экскурсий» 
 

18 3 

19.  Колосова Лариса 
Викторовна,  
Иванова Зинаида 
Ивановна 

МБДОУ  
ДС № 71 
«Почемучка» 

Ознакомление детей старшего 
дошкольного возраста с  
уникальными местами 
Белгородской области 

17 4 

20.  Буценко Ольга 
Анатольевна 

МБДОУ  
ДС № 32 
«Дружные 
ребята» 

Виртуальная экскурсия по 
дендропаркам города Старый 
Оскол Белгородской области 
 

15 5 

21. - Шурхай Марина 
Николаевна 

МАОУ 
«СОШ  № 40» 
 

Методические рекомендации по 
организации нравственно- 
патриотического воспитания 
младших школьников 
через организацию работы по 
краеведению 

5 6 

22.  Соколова Ольга 
Владимировна 

МБДОУ 
 ДС № 22 
«Улыбка» 

Организация адаптивного 
физического воспитания детей 
дошкольного возраста с 
ограниченными возможностями 
здоровья в специальных 
медицинских группах 

4 7 

Номинация «Методические рекомендации по организации учебного процесса» 
23.  Агибалова Лариса 

Павловна 
МАОУ «СОШ 
№ 24 с УИОП» 

Методические рекомендации по 
использованию инновационных 
технологий в образовательной 
деятельности объединения 
туристско-краеведческой 
направленности 

23 1 

24.  Карапузова 
Светлана 
Валериевна  

МБУ ДО 
«ЦЭБО» 

Использование дидактических 
игр на занятиях в творческих 
объединениях 

21 2 

25.  Новикова Татьяна 
Станиславовна, 
Герлинская Ирина 
Васильевна 

МБУ ДО 
«ЦДЮТиЭ» 

Методические рекомендации по 
проведению музейных уроков на 
базе Дома-музея В.Я.Ерошенко  

20 2 

Номинация «Материалы цифрового образовательного контента» 
26.  Горожанкина 

Наталия 
МБОУ «СОШ 
№28 с УИОП 

Образовательный маршрут 
«Тропою науки и техники» 

34 1 



7 
 

Александровна,  
Шакалова Наталья 
Тихоновна 

имени А.А. 
Угарова» 

 

27.  Самойленко 
Мария 
Валерьевна, 
Самойленко 
Виталий Юрьевич, 
Герлинская Ирина 
Васильевна 

МБУ ДО 
«ЦДЮТиЭ» 

Дистанционный курс «Школа 
туризма» 
 

34 1 

28.   Косинова  
Анастасия 
Павловна, 
Косухина  
Ирина Викторовна, 
Шайхуллина 
Анна Николаевна 

МБУ ДО «ЦДО 
«Одаренность» 

 

Интерактивный плакат  
«Храмы земли Старооскольской» 

33 2 

29.  Чахчахова 
Екатерина 
Андреевна, 
Львова Оксана 
Николаевна, 
Волошкова 
Эльвира 
Васильевна, 
Васютина Олеся 
Сергеевна 

МБДОУ 
ДС № 42 
«Малинка»  

Виртуальная экскурсия  
«Площадь Победы» 
 

33 2 

30.  Головина Татьяна 
Станиславовна, 
Золотухина 
Людмила 
Александровна 

МАОУ  
«СОШ № 40» 

Интерактивный путеводитель по 
главным достопримечательностям 
Белгородской области 

32 3 

31.  Самойлова 
Наталия 
Витальевна 

МБОУ 
«СОШ №11» 
 

Туристические маршруты 
Приосколья: сегодня и завтра» 
  

32 3 

32.  Евдокимова Ирина 
Николаевна, 
Кутовая Елена 
Владимировна 

МБДОУ 
ДС № 66 
«Журавушка» 

Мастер класс 
по изготовлению куклы-оберега 
Колокольчик "В гостях у Марьи 
Искусницы" 

23 5 

33.  Маслова Елена 
Сергеевна, 
Нечаева Юлия 
Юрьевна, 
Конотопченко 
Наталья 
Васильевна 

МБДОУ 
ДС № 63 
«Машенька» 

ЭОР «Экологические 
следопыты» 

19 6 

34.  Никулина Татьяна 
Леонидовна, 
Колесникова 
Марина 
Михайловна 

МАДОУ  
ДС № 73 
«Мишутка» 

Игра «Что нужно взять с собой 
туристу, отправляясь в поход?» 

17 7 



8 
 
35.  Карапузова 

Светлана 
Валериевна  
 

МБУ ДО 
«ЦЭБО» 

Мастер-класс «Гигиена на 
страже здоровья»  
 

14 8 

36.  Иванова Кристина 
Игоревна, 
Анисимова 
Любовь Ивановна 

МБДОУ 
ДС №2 
«Колокольчик»  

Методический материал для 
организации туристско-
краеведческой деятельности с 
детьми старшего дошкольного 
возраста «Виртуальная экскурсия 
в «Музей игрушек народов мира» 

13 9 

Номинация «Дополнительные общеобразовательные общеразвивающие программы» 
37.  Самойленко 

Мария 
Валерьевна, 
Самойленко 
Виталий Юрьевич, 
Герлинская Ирина 
Васильевна 

МБУ ДО 
«ЦДЮТиЭ» 

Дополнительная 
общеразвивающая программа 
«Школа туризма» 

31 1 

38.  Амитина Оксана 
Владимировна, 
Богачева Татьяна 
Ивановна 

МБУ ДО «ЦДО 
«Одаренность» 

Дополнительная 
общеразвивающая программа 
«Музей – хранитель истории 
родного края» 

25 2 

39.  Румянцева 
Надежда 
Николаевна, 
Новикова Алла 
Викторовна, 
Квасова Надежда 
Михайловна 

МБДОУ ДС№ 
24 «Березка» 

Авторская программа 
«Юный турист» 
 

21 3 

Номинация «Дидактические материалы» 
40.  Семендяева Елена 

Владимировна, 
Дудичева Марина 
Альбертовна 

МБУ ДО 
«ЦДЮТиЭ» 

Маршрут велопохода 3 степени 
сложности по Старооскольскому 
и Губкинскому районам 

32 1 

41.  Устинова Юлия 
Геннадьевна, 
Черкасских Оксана 
Тимофеевна, 
Лобанова Наталья 
Валерьевна 

МБУ ДО «ЦДО 
«Одаренность»,  

Электронный путеводитель  
«7 чудес Оскола» 
 

32 1 

42.  Кобран Ирина 
Николаевна, 
Харченко Вера 
Александровна 

 МАОУ «СПШ 
№33» 

Илья Хегай. Встречи на улице 
Ленина 

30 2 

43.  Абакшина 
Ольга Николаевна, 
Ковалева Оксана 
Семеновна, 
Мальченко 
Лариса Николаевна 
 

МБДОУ  
ДС № 45 
«Росинка» 

Однодневный поход выходного 
дня «Родные 
места Василия Ерошенко» 
 

29 3 



9 
 
44.  Семендяева Елена 

Владимировна, 
Семендяева 
Евгения Сергеевна, 
Семендяев Артем 
Алексеевич 

МБУ ДО 
«ЦДЮТиЭ» 

Маршрут «Памятные места 
Старооскольского городского 
округа» 

29 3 

45.  Потольская Елена 
Александровна, 
Меркулова 
Беатриса 
Александровна 

МБДОУ 
ДС № 65 
«Колосок» 

Настольная игра для детей и 
взрослых «Старый Оскол. 
Краеведческое лото» 

28 5 

46.  Гончарова Марина 
Касимовна, 
Ангелюк Людмила 
Сергеевна 

МБДОУ  
ДС № 45 
«Росинка» 

Однодневный поход выходного 
дня «Экологическая экскурсия 
в царство природы 
«Старооскольский зоопарк» 

27 6 

Номинация «Учебное пособие» 
47.  Карапузова 

Светлана 
Валериевна 

МБУ ДО 
«ЦЭБО» 

Сборник разработок занятий по 
формированию любви к Родине 
через любовь к природе родного 
края и возрождение русских 
традиций «Природа в традициях» 

33 1 

48.  Поварова Марина 
Анатольевна, 
Федорова Татьяна 
Ивановна, Швец 
Ирина Николаевна, 
Болховская 
Евгения 
Владимировна 

МБОУ «ООШ 
№ 2» 

«Красота живет повсюду, важно 
только верить в чудо» 

33 1 

49.  Гарбузова Ольга 
Викторовна 

МАДОУ  
ДС №73 
«Мишутка» 

Азбука юного краеведа 
«Народный костюм 
Белгородчины» 

31 2 

50.  Ананьева  
Галина 
Валентиновна, 
Циома Юлия 
Владимировна 

МБДОУ  
ДС № 71 
«Почемучка» 

Совместная деятельность 
педагога с детьми по 
познавательному развитию 
(краеведение) «Старооскольская 
глиняная игрушка» 

26 3 

51.  Остапенко 
Татьяна 
Викторовна,  
Ротова    Елена 
Юрьевна, 
Алехина Наталья 
Евгеньевна 

МАДОУ  
ДС №73 
«Мишутка».  

Туристическая тропа 17 4 

 
 
 
 
 
 
 



10 
 
 
 
 

Образец грамоты 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

НАГРАЖДАЕТСЯ 
 

Иванова Мария Петровна,  
учитель русского языка и литературы 

 муниципального бюджетного  
общеобразовательного учреждения  

«Средняя общеобразовательная школа №122», 
занявшая 1 место  

 в муниципальном этапе областного  
конкурса учебных и методических материалов 
в номинации «Дидактические материалы» 

 
 
 

Начальник  управления образования  
администрации  Старооскольского  
городского округа                                                                               Н.Е. Дереча 
 
 
 
 
 
 
Приказ управления образования  
администрации Старооскольского  
городского округа от « _» декабря 2021 года №____ 
 
 

 
 
 

г. Старый Оскол 
2021 год 



11 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 

 
 


